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Abstrakt

Teoretická část této bakalářské práce se věnuje základním informacím

o alergiích. Zahrnuje rozdělení nejčastějších skupinových alergenů, příčiny vzniku

přecitlivělosti, používané metody určené k diagnostice alergií a současné možnosti

jejich terapie.

V praktické části je podrobněji popsán princip a technické součásti laboratorní

„in vitro“ metody AlaTOP Allargy Screen, která dokáže v první fázi odhalit

přítomnost přecitlivělosti na některý z testovaných inhalačních alergenů a ve

druhé určit přecitlivělost na konkrétní skupinovou směs. Dále jsou zde zpracovány

hodnoty vyšetření AlaTOPu od 100 pacientů, získané v Imunologické laboratoři

Thomayerovy nemocnice. Hlavním cílem práce je určit četnost výskytu

přecitlivělosti na základní směsi inhalačních alergenů a intenzitu reakce na ně.

První část diskuze se věnuje dalšímu popisu metody AlaTOP Allergy Screen

a shrnuje klady i zápory jejího využívaní, včetně základní údržby. Ve druhé části

diskuze jsou zpracované výsledky týkající se četnosti výskytu a intenzity

alergických reakcí porovnány s dalšími hodnotami popisujícími četnost v ČR

i celkově ve světě.

Ze zpracovaných výsledků lze usuzovat, že nejhojnějším původcem alergií jsou

pylová zrna, konkrétně pyly travin, u kterých bylo zároveň prokázáno největší

procento těžkých reakcí v rámci inhalačních alergenů. Nejméně častá byla

přecitlivělost na plísně a zvířecí alergeny.
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Alergie; diagnostika; specifická alergenová imunoterapie; AlaTOP Allergy

Screen; inhalační alergeny

Abstract

The theoretical part of this Bachelor thesis is concerned with the basic facts

on allergies. It includes the division of the most common group allergens, the

causes of hypersensitiveness formation, the used methods for allergy diagnostics

and current possibilities of therapy.

The practical part features a detailed description of the principle and technical

aspects of the laboratory „in vitro“ method AlaTOP Allergy Screen, which is able

to in the first stage recognise the presence of hypersensitivity towards one

of the tested inhalation allergens and in the second stage determine

hypersensitivity towards specific group mixture. It further includes the processing

of the figures from the AlaTop screening of 100 patients, obtained in

the immunology lab of the Thomayer hospital. The main aim of the thesis is

to determine the frequency of occurrence of hypersensitivity towards the basic

mixtures of inhalation allergens and the intensity of reactions to them. The first

part of the discussion provides further description of the AlaTOP Allergy Screen

method and summarises the benefits and shortcomings of its usage, including

the basic upkeep. The second part the processed results concerning the frequency

of occurrence and intensity of allergic reactions compared with other data

describing allergy frequency in the Czech Republic and the world.

The processed results lead to the conclusion that the most abundant cause

of allergy is pollen, more specifically grass pollen, which also has the highest

percentage of strong reaction between inhalation allergens. The least common was

hypersensitivity towards mold and animal allergens.

Keywords

Allergy; diagnostic; allergen-specific immunotherapy; AlaTOP Allergy Screen,

inhalant allergens
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1 ÚVOD

Téměř každý člověk je díky složitému imunitnímu systému v určité míře

chráněn před nebezpečím ze strany škodlivých látek a jejich antigenů. Existují však

případy, kdy tento systém reaguje na neškodnou látku nepřiměřenou silou

(např. na pyly, roztoče, některé potraviny nebo hmyzí toxiny) a působí

tak nečekané zdravotní obtíže. Tento jev se nazývá alergie a jedná se o celosvětově

rozšířený problém ohrožující celou populaci.

Téma bakalářské práce „Frekvence výskytu alergií u pacientů vyšetřených

laboratorní metodou AlaTOP“ jsem si zvolil, protože jsem sám alergik a zaujala

mě problematika neustále rostoucího výskytu této civilizační choroby.

Cílem teoretické části této práce je popsat faktory vzniku alergií, rozdělit

nejběžnější skupinové alergeny a shrnout preventivních opatření pro přecitlivělé

jedince. Práce se dále věnuje vyšetřením určeným k diagnostice alergií

a současným možnostem jejich terapie. Praktická část práce podrobněji popisuje

laboratorní metodu AlaTOP Allergy Screen a zahrnuje statistické zpracování údajů

ze 100 pacientských vyšetření AlaTOPu získaných v Imunologické laboratoři

Thomayerovy nemocnice. Získané výsledky jsou zpracovány do přehledných

grafů vyjadřujících četnost výskytu a intenzity reakcí u hlavních skupin

inhalačních alergenů a dále porovnány s hodnotami v ČR a ve světě.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Pohled na alergická onemocnění v průběhu času

Alergická onemocnění jsou stará jako samo lidstvo. Jedním z nejstarších případů

je zápis pocházející ze starověkého Egypta o smrti faraóna způsobené hmyzím

bodnutím. Dnes můžeme předpokládat, že se jednalo o prudkou alergickou reakci,

v současnosti označovanou jako anafylaxe. Mezi další dochované materiály

z Egypta roku 1560 př. n. l. patří papyrus, který zaznamenává chorobu

připomínající průduškovou záduchu (astma), včetně popisu dobového nástroje

sloužícího k jejímu léčení. Samotný název astma (z řečtiny astma = obtížné

dýchání) byl poprvé zmíněn v 5. století římským lékařem Celiusem Aurelianusem.

Tohoto označení se později drží i Galénos, kteří věřil, že příčinou astmatu je hlen

v plicích původně vznikající v mozku. Přesnou charakteristiku astmatu můžeme

nalézt v zápisech řeckého lékaře Aretaea z 1. století n. l. [1] [2]

Až do období středověku byla existence alergických onemocnění vysvětlována

především spekulativně a filozoficky. Například profesor medicíny Geromino

Cordano odmítl dosavadní teorie, že astma je způsobeno vlhkostí míchy a usoudil,

že skutečnou příčinou je naopak suchost míchy vyvolaná např. peřím. První popis

astmatu jako místního onemocnění průdušek pochází od lékaře Jeana-Baptista van

Helmonta. Uváděl, že příčinou astmatického záchvatu jsou křeče průdušek

a snížení jejich průchodnosti vyvolané především prachem nebo rybami. [1]

První zápisy popisující výskyt senné rýmy pocházejí z roku 1565. Více

pozornosti ovšem tento charakteristický zánět sliznice získal až v první polovině

19. století, kdy bylo jedním lékařem zaznamenáno hned 28 pacientů. Vzhledem

k dosavadním spíše ojedinělým záchytům se jednalo o neobvykle vysoký počet,

což vedlo ke zvýšenému zájmu o hledání možných příčin jejího vzniku. Následný

výzkum ukázal, že původcem obtíží není samotné seno, ale drobná pylová zrna.

11

Dále vedl k překvapivému zjištění, že mezi postiženými jsou zejména obyvatelé

vyšších vrstev žijících ve městech. Tedy nikoli farmáři, kteří se s různými druhy

pylů dostávají do kontaktu podstatně častěji. [1] [3]

Výraz „alergie“ má původ v řeckých slovech „allos = jiný“ a „ergeia = činnost“,

což znamená změněnou schopnost reagovat. Po zavedení do medicíny vídeňským

lékařem Clemensem von Pirquetem roku 1910 označoval tento pojem změněnou,

přecitlivělou reaktivitu organismu po předchozím podání látek, které byly

pro dané tělo cizí a tudíž neznámé. [1] [2]

Roku 1911 také vznikly první účinné a v současnosti stále používané postupy

pro diagnostiku alergických onemocnění. Jejich provedení spočívalo ve stříknutí

pylového extraktu pomocí injekce pod pacientovu pokožku nebo přímo na oční

spojivku. Pokud testovaná osoba trpěla alergií, objevila se charakteristická a okem

viditelná reakce. [1]

Podobným způsobem probíhala i terapie, jenom se injekcí postupně podávala stále

vyšší dávka daného extraktu. Cílem bylo, podobně jako u současné metody

hyposenzibilizace, aby se pacientovo tělo stalo rezistentní na podávaný alergen. [1]

K největšímu a nejrychlejšímu rozvoji alergologie dochází v průběhu 20. století.

V tomto věku jsou již klinické projevy většiny alergických chorob dostatečně

prozkoumány a výzkum se začíná soustřeďovat na děje probíhající v organismu,

pokročilejší možnosti diagnostiky a terapie. Ke zkoumání podstaty alergických

reakcí napomáhá i mohutný rozvoj imunologie. „Významný je např. objev, který

učinili manželé Ishizakovi z Japonska v r. 1966. Prokázali existenci lidských alergických

protilátek, které zařadili do třídy imunoglobulinu E.“ [1] V posledních letech je výzkum


[…]


prostředí, velkému množství druhů těchto jednoduchých hub (např. Penicillium

Aspergilus, Alternaria nebo Cladosporium), a vysokému počtu alergenů

u jednotlivých druhů, ovšem nelze poskytnout přesnější údaje. [11] [17] [44] [45]

Podle VZP by měl být výskyt přecitlivělosti na domácí prach v ČR zhruba

srovnatelný s výskytem přecitlivělosti na alergeny domácích zvířat. Současnější

Global atlas of allergy podle očekávání ukazuje vyšší četnost obou typů alergií,

než brožura Alergie vydaná o 17 let dříve. Navíc ovšem předpokládá, že mohou

převažovat spíše negativní reakce na různé zvířecí antigeny. U koček se jedná

zejména o secretoglobulin (Fel d 1) obsažený ve slinách, a další proteiny. U psů je

nejčastější senzibilizující bílkovinou lipocalin (Can f 1) obsažený ve slinách i v kůži

(proto má délka srsti psů u alergiků pouze malý význam, i kdyby se jednalo

o plemena naháčů). V mé statistice se vzorkem pacientů z Prahy ovšem vychází,

že znatelně vyšší četnost má alergie na domácí prach (33 pacientů s alergickou

reakcí) oproti přecitlivělosti na domácí zvířata (23 pacientů s alergickou reakcí).

[17] [45]
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Méně závažné reakce převládaly zejména u směsi vyšetřovaných alergenů

plevele, kdy z pozitivních pacientů, neprojevil ani jeden reakci páté nebo šesté

třídy. Nejzávažnější reakce se opět objevují u pylů travin, kdy vyšla reakce šesté

třídy u 11 testovaných jedinců. Míra příznaků ovšem vždy záleží na konkrétní

osobě. Mnoho jedinců s alergií první třídy nemusí pozorovat žádné varovné

symptomy. U reakcí páté a šesté třídy se už sice příznaky objevují vždy, ale

u jednoho člověka mohou být relativně nezávažné, zatímco u druhého život

ohrožující. Záleží vždy na konkrétním stavu imunitního systému a dalších

tělesných pochodů. [17] [45]
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7 ZÁVĚR

V teoretické části byly shrnuty základní informace o faktorech vzniku alergií,

nejběžnějších skupinách alergenů, diagnostických metodách a současných

možnostech terapie alergií. Cílem praktické části bylo podrobněji rozebrat

laboratorní metodu AlaTOP Allergy Screen a statisticky zpracovat vzorek vyšetření

AlaTOPu u 100 pacientů. U pozitivních testů byla zjištěna četnost výskytu

přecitlivělosti na šest základních směsí inhalačních alergenů a závažnost reakce.

Získané výsledky byly dále porovnány s hodnotami v ČR a zahraničí.

Ze statistického zpracování výsledků vyplývá, že nejčastěji se vyskytovala

přecitlivělost na pyl travin, u kterých se hojně projevovaly i reakce 6. třídy.

Nejmenší četnost výskytu měla alergie na plísně, kde zároveň převažovaly mírnější

odezvy (u žádného pacienta se neprojevila alergická reakce 5. nebo 6. třídy).

Zpracované výsledky jsou ve shodě s údaji, že nejčastějšími vyvolavateli alergií

jsou pyly, u kterých se zároveň objevují i nejzávažnější reakce. Ve zpracovaném

vzorku se alergie na domácí prach vyskytovaly znatelně častěji než alergie

na domácí zvířata, což neodpovídá údajům z Global atlas of allergy. Hodnoty

popisující četnost přecitlivělosti na plísně nejsou přítomny ani v jednom ze dvou

srovnávacích zdrojů. Z toho důvodu s nimi nemohly být výsledky

z vyšetření AlaTOPu porovnány, třebaže v některých jiných zdrojích jsou údaje

o přecitlivělosti na plísně uváděny (např. Alergologie).

V současné době jsou sledována a zaznamenávána zejména alergická

onemocnění. Pozornost by ovšem měla být věnována i sledování přecitlivělosti

na jednotlivé testované alergeny. Více informací o lokalitách výskytu alergenů,

četnosti a intenzitách reakcí na ně, by v budoucnu mohlo vést k případnému

zavedení některých preventivních opatření pro omezení jejich kontaktu s populací

v rizikových oblastech.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ATB antibiotika

BAT "Basophil Activation Test", test aktivace bazofilů

CD "Cluster of Differentiation", diferenciační skupiny

ECP "Eosinophil Cationic Protein", eosinofilní kationický protein

ELISA "Enzyme-Linked Immunosorbent Assay", analytická enzymatická

metoda sloužící k detekci antigenů nebo protilátek

HRT "Histamine Release Test", test uvolnění histaminu

Ig imunoglobulin

IS imunitní systém

IU "International Unit"

kU/l kilo-Unit/lit

NK buňky "Natural Killer cells", přirození zabíječi

PIS pylová informační služba

SAIT" Specific Allergen Immunotherapy", specifická alergenová

imunoterapie

SCIT "Subcutaneuous Immunotherapy", subkutánní specifická

imunoterapie

SLIT "Sublingual Immunotherapy", sublinguální specifická imunoterapie

TAG triacylglycerol

Th-lymfocyt "Helper T-lymphocyte", pomocný T-lymfocyty

ep1 "epidermal protein 1", protein epitelu vyšetřovaný u AlaTOPu

gp3 "grass protein 3", protein travin vyšetřovaný u metody AlaTOPu

hp1 "house protein 1", protein domácího prachu vyšetřovaný u AlaTOPu

mp1 "mold protein 1", protein plísní vyšetřovaný u AlaTOPu

tp9 "tree protein 9", protein stromů vyšetřovaný u metody AlaTOPu

wp3 "weed protein 3", protein plevele vyšetřovaný u AlaTOPu
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