České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Martin Pilát
s názvem: Frekvence výskytu alergií u pacientů vyšetřených laboratorní metodou AlaTOP

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

36

5. Celkový počet bodů 91

Návrh otázek k obhajobě

1. Mohl byste srovnat metodu AlaTOP s dalšími imunoanalytickými metodami pro stanovení
specifických IgE protilátek?

2. Metoda AlaTOP využívá pro detekci signálu chemiluminiscence. Znáte i jiné možnosti detekce
signálu využívané v imunoanalytických metodách?

3. Mohl byste uvést, která další alergologická vyšetření byla v Imunologické laboratoři Thomayerovy
nemocnice prováděna?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student Martin Pilát si jako téma bakalářské práce zvolil problematiku vyšetřování alergií pomocí
imunoanalytické metody AlaTOP.
Práce o celkovém rozsahu 66 stran zahrnuje část teoretickou, rozčleněnou na 6 podkapitol, a část
praktickou. Teoretická část je uvedena historickým pohledem na alergická onemocnění. V dalších
podkapitolách autor zmiňuje typy imunopatologických reakcí a zamýšlí se nad faktory vzniku alergií.
Samostatná podkapitola je věnována charakteristice alergenů včetně možných preventivních opatření.
Další podkapitola teoretické části přináší přehled diagnostických možností u alergií od anamnézy, přes
kožní testy až po laboratorní vyšetření jako je stanovení celkových a specifických IgE protilátek a dalších
testů. Teoretickou část uzavírá přehled o terapii alergických onemocnění. Vzhledem k laboratornímu
zaměření bakalářské práce se mohl autor detailněji věnovat imunoanalytickým metodám používaným v
diagnostice alergií.
V praktické části autor podrobně popisuje provedení chemiluminiscenční metody AlaTOP a provádí analýzu
poskytnutých výsledků vyšetření 100 pacientů s cílem zjistit četnost výskytu jednotlivých typů alergenů.
Výsledky autor zpracoval ve formě deseti barevných sloupcových grafů a čtyř tabulek. V diskusi se autor
vyjadřuje k výhodám a nevýhodám metody AlaTOP a srovnává výskyt alergenů u vlastního souboru s údaji
uváděnými pro naši republiku i ve světě. Při zpracování bakalářské práce autor využívá dostatečný počet
literárních a ostatních informačních zdrojů včetně několika cizojazyčných.
Práce je pečlivě zpracována, je psána srozumitelně. Autor prokázal, že umí využívat odbornou literaturu i ji
správně citovat. Rovněž je schopen analyzovat data a správně je interpretovat. Závěrem je možno
konstatovat, že v teoretické i praktické části splnila bakalářská práce vytýčené cíle.
Práci Martina Piláta Frekvence výskytu alergií u pacientů vyšetřených laboratorní metodou AlaTOP
doporučuji k obhajobě.
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